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Republika e Koso %m
Republika Kosova — Republi m

ORGANI SHQYRTUES 1P

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazé t& neni
Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
dhe Ligjin 05/1-092, né pérbétje t& Blerim Dina - Kryetar, Nuhi Pacari

Fenza; kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e proku :
asfalt — Lot I (projekt tre vjegar)” me nr. € prokurimit: 656—3&6?07-21. :
Kontraktues (AK)- “KK-Ferizaj”, mé datén: 02.12.2020, mori kété: '

VENDIM

1. APROVOHET., si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Rahovica Comm
njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull “Riparimi i
(projekt tre vjecar)” me nr. t€ prokurimit: 656-20-6707-2-1-1, mlemarm

“KK-Ferizaj™.

II. OBLIGOHET, autoriteti kontraktues KK-Ferizaj ti b&jé ndryshin
konform nenit 53.7 € LPP-s&, lidhur me aktivitetin (& prokurimit me t!tlﬂ
Lot I (projekt tre vjegar)” me nr. t& prokurimit: 656-20-6707-2-1-1, iniciua
(AK)- “KK-Ferizaj”.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me sh
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform d
Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
05/1.-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Rahovica Comm -
bazuar, i b&het kthimi i tarifés sé ankesés néshumenedeponuarmerasﬁn&

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues g& konform nenit 31 pika 6 té
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh (& béjé kérkesé pér kthim & sigurimit ¢ SEs, né
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés

ARSYETIM

n& OSHP me 04.11.2020 me nr. 888/20, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur 1
titull “Riparimi i rrugéve me asfalt — Lot I (projekt tre viegar)” me nr. t&

ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e 1€ gjitha pretend

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 16.11.2020, lidhur me pret
sqaron si né vijim:

Pérgjigje ne pretendimet ankimore te OE ankues: .
Pérgjigjeje ne Pretendimi ankimore se &shté shkelur Nenit 1. Qéllimi te LPP
ne kété rast nuk géndrojé pér piken 1 te ankesés shkeljet e -se ky nen t
siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé € drejté t& shfryt
publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t& autoriteteve kon
kushtet dhe rregullat gé do 1€ zbatohen, procedurat q& do & ndigen, t& di
detyrimet q& do t& pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik, ndérm
koncesionerét ¢ punéve dhe organet publike qé zhvillojng, pérfshihen, m
aktivitetet e prokurimit ose q& pérfshihen ose kané t& b&jné me fondet dhe/os:
aktivitet e ka respektuar LPP-ne dhe nenin konkret te theksuar nga OE Ank
ankimore se &shté shkelur nenin 6 i LPP-se Ekonomiciteti dhe Eﬁkammﬁw



Nen thekson “Té gjitha autoritetet kontraktuese, jané t& obliguara q& té siguro
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke ¢
dhe 1éndé ne prokurimit™.ne kété rast AK-ka shpallur kété proceduré duke si
péreaktuar ne vlerén e parashikuar pér ké&té aktivitet prokurimi dhe se ky projekt ¢
se AK- i ka te siguruar mjetet financiare dhe po ashtu edhe ne vitet ne vazhdim i s
realizimin e kétij projekti.

Pérgjigjeje ne pretendimin ankimor pér shkeljet e Neni 7

Barazia n€ Trajtim /Jo-Diskriminimi. Ké&o pretendime nuk qéndrojné sepse ne
thuhet :“Autoriteti kontraktuesdo ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré t&b
dhedo téveprojé néményré transparente AK,ne kete aktivitet ¢ ka respektuar k
proceduren prokurimi te hapur.qe eshte publikuar ne platformen e prokurimit ele
kane gasje mund te ofertojn i kane te percaktuara kriteret transparente ,publike j

Pérgjigjeje ne pretendimin ankimor per shkeljet e Neni 69.8

Afigsia Teknike dhe/ ose Profesionale. Lidhur me shkeljet e kétij neni te LPP-se
&shté pjesérisht i bazuar edhe kété nen te LPP-se ku ne kété nen thuhet ne
operatore ekonomik mund, kur &hi€ e pérshtatshme dhe pér njé kontraté &
kapacitetet e subjekteve té& tiera, pa marré parasysh natyrén ligjore t& lidhjeve g&
duhet & déshmojé pér autoritetin kontraktues g€ ajo do 1€ keté né dispozicic
ekzekutimin e kontratés, pér shembull .duke prodhuar njé ndérmarrje nga
nevojshme né dispozicion & operatorit ekonomik. Nén & nj&jtat kushte njé grup
mundté mbéshtetet né aftésité e pjesémarrésve né grup ose né sub]ek'teﬁ};; ra. A '_ :
pér kontraté dhe ne Njoftimin e mévonshém pér Korrigjim te gabimeve ne ke
shkelje sepse tek Kriteret Kapaciteti teknik dhe Profesional —Lista ¢ Mjeteve @
k&€ nen te ligjit sepse makineri dhe mjete te punés jané kérkuar me W”
realizimin e késaj kontrate duke e pasur parasysh se kjo proceduré ka gene Rif
kontraté shérbimi ,dhe te kérkohet angazhimin i gjithé k&saj makineri dhe liste te
éshté e panevojshme dhe e paarsyeshme,

Pérgjigjeje ne pretendimin ankimor pér shkeljet e nenin Neni 18.9 te RRUOPP,
Lidhur me két€ ky pretendim ku thuhet se Dosja e tenderit do t& pérgatitet né 1y
[l Kufizon konkurrencén né mesin ¢ OE, ose [] Diskriminon kundér ose vepr
shumé EO-ve. Nuk mendoj se AK-ka ka pérgatitur dosjen dhe Njoftimin pér kont
OE.A apo pér ta diskriminuar njé tjetér mirépo AK-nuk i ka pérshtatur kér



déshmité tek kriteri Kapaciteti teknik dhe profesional .natyrés se punés .mjeteve d
nevojiten pér ta realizuar két¢ kontraté mirémbajtém tre vjegare te rrugéve —Riparim
I- Projekt tre vjecar.

Pérgjigjeje ne pretendimin ankimor pér shkeljet e Neni 19.2 te RRUOPP
Lidhur me kété pretendim ankimor ku ky neni i RRUOPP-Thoté :Kurdo an aktivitet
duhet t& pércaktoj, né Njoftimin pér Kontraté dhe né Dosje t& Tenderit, nése OF
gjitha Lotét; apo b) njé numér 1€ caktuar & Lotéve. Kurdo q& AK pérzgjedh of

pér t€ gjitha Lotet ku &shté renditur i pari.
Kurdo g€ AK pérzgjedh opsionin (b). AK duhet & pércaktoj né Njoftimin pér
Tenderit numrin maksimal t& Loteve q& do t& mund t& shpérblehen tek |
percaktoj n€ Dosje € Tenderit kriteret objektive dhe jo-diskriminuese apo r
t& ndryshme, ku aplikimi pér pérzgjedhjen e kritereve pér shpérblim do &
tenderuesi me mé shumé lote se sa numri maksimal. Ky pretendim i OE-se n
prokurimi sepse ky aktivitet éshté ndaré ne njé lot &shté shpallur i teri QM&B
pretendimit te OE-se ankuese se a po shpérblehet pér njé lot apo pér te gjitha sepse két

prandaj pretendimi i OE-se &shté i pabazé ne kété pike te ankesés. -

Pérgjigje ne pretendimin ankimor lidhure me shkeljet e nenin 51.3 te LPP-se:
Njoﬂ:imi i kritereve te pélzgjedhjes NE kété nen thuhet :Té gnﬁaahm :

pérzgjedhjes duhet te jene relevante dhe proporcionale ne raport me m {

Pérgjigje ne pretendimin ankimor lidhure me shkeljet e nenin 28 te LPP-se:
Specifikimet teknike. Ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar vet

paragrafit 2 te nenit te sipércituar ku thuhet: Autoriteti kontraktues ﬂo i’i f

até ményré ge ato t& jené né pérputhje me géllimin e prokurimit dhe t&
mé € miré pér (€ gjithe operatorét ¢ interesuar ekonomik dhe tendes
veganérisht ndaluar qé (& hartojé specifikime teknike q& favorizojné o

tabelé:

Te shpallur nga AK-ja Sasité Kr!teretqe TP




Kerkuar | jene minimale di
"1 | Min. 4- Ekskavator.kapac 15-30 tone | 4 Eskavator n
2 | Min.2 ekavator kapacit. Min.45-48 ton_| 2 Eskavator mi
3 | Min.2 eskavaor me gome 14 ton 2 Eskavator mi
4. | Min.1 eskavator me gome 11-12ton | 1 [ Eskavator m
5. | Min 13 Kamion kapacitet 10m3 13 ion kapacite
6. | Min 2 Ngarkues, 19-20 tone, kapac 1 - | 2
2 m3 .
7. | Min 2 Skip ngarkues 8 - 111 2| Skip ngarku
Min 1Cilind@r vibrues 12 1 1 Cilinder vibrues
9. | Min 1 Cilindra me rrota gome gome 8 | 1 i me el
ton ton
1 | Min 1 Cilindér me dhembza . vibrues | 1 Cilindét me dhem
. 19-20 ton min.15 ton
1 | Min 2 Cilindér hekur hekur min 8 ton | 2 Cilindér hek
: ‘Min 1 Cilindér kombinuara(gomé - 1 Silindér me .
& hekur) 6-7T 5-10 ton
1 | Min 1 Cilindér me rrota te 1 “Cilindér me rrota te
X kombinuara(gomé dhe hekur) 7-8T kombinuara g
1 | Min 1 Grejder min 15-17 ¢ 1 Grejder min.10 ton
T Cekan pocumaik Hidraulik i Qekan pneumatik o
;5 Min 1 Gjysemrimorkio me peshe 1 Gjysme rir |
® | bartése min 54 ton .
1 | Min | Koke Témeqése i ‘Koke tétheqtse
I Min 1 Makiné pér gérryerjen e asfaltit | 1 Freze gérrye
#2021 ton , 48
1 | Min 1 Makiné pér gérryerjen e asfaltit | 1 Freze gérryese
% | 16-18ton 4
2 | Min 2 Finisher pér asfalt 2 Finisher
g Min 3 Kamioncta 3 T




; Min 1 Autobote (tanket) e ujit 1
; Min 1 Automjet special pér pastrimte | 1
2 rrugéve
Min 2 Makine e vogél per spérkatien e | 2
emulsionit
2 | Min 1 Gps per matje gjeodezike 1
: Min 1 Kompresor ajri 22ké Min 2 1
6 Pikap per puntor
2 | Min 1 Cistern pér sperkatjen ¢ 1
# femulzionit 9000-10000 litra
: IMin 2 Prerés i asfalti 2

Lidhur me mijetet ¢ punés mendoj se pajisjet ge nuk jané te nevojshme pé
nga kriteri sipas nenit 18.9 te RRUOPP. e dosja e tenderit do te pérgatitet
konkurrencén ne mes OE-ve ose 2. Diskriminon kundé@r ose vepron ne favor te

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Duke u bazuar n€ sqarimet ¢ lartpérmendura (pérgjigjet ¢ dhéna me |
paneli t shqyrtues qé ankesa & pranohet si e bazuar, dhe i AK- ti kor
profesional —lista ¢ mjeteve te punés dhe te respekton nenin 51 te LPPam,* nen
t& RRUOPP-s&.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 18.11.2020 me r:

Autoriteti Kontraktues, me daté: 20.11.2020, me ané té par
me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik: “Rahovica Commere™ SH.P.K-Ferizaj, me daté: 23.1'
ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 02.12.2020, pa praniné e p
s€ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat ¢ Iéndés duke ¢ béré ko
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autori:



prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti |
dhe t& gjithé parashtresat ¢ paléve né proceduré.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore, sqaron se AK né fazé
kritere diskriminuese (€ cilat kritere bien né kundérshtim me nenin 7 t& LPP-s&. Li
nga AK, Paneli Shqyrtues pas shoshitjes sé provave vleréson se AK ka pérdorur |
kritere jan€ kritere favorizuese pér njé operator, kurse diskriminuese pér oper:
Shqyrtues vjen né pérfundim gé AK ka vepruar né kundérshtim me nenin 28
kérkuar AK pér ekzekutimin ¢ késaj kontrate duhet t& ndryshohen. Pra, AK pe
ekonomik mundésiné e ofertimit duhet t& kérkoj kritere t& cilat jané te paj

mos t€ jené kritere (€ cilat favorizohet apo diskriminohet ndonjé operator ashi
nenit 7 i LPP-s&: Autoriteti kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé aspekt
njé ményré qé redukton apo climinon konkurrencén n€ mes 1€ operatoréve ekonomi
dém ose né 1€ miré te nj& ose mé shume operatoreve ekonomik,

Po ashtu, definohet edhe né RrUOPP, né piken 3. Administrimi i proced
udhéheqjes sé procedurave t& prokurimit jané té obliguar t& marrin masa t& n
t€ barabart€ dhe jo-diskriminim né& mesin ¢ Operatoréve Ekonomik., po ashiu
diskriminimi — T& veprohet né ményré té drejté gjaté téré ciklit té prokuri
panevojshme ose pengesa pér furnizuesit ose furnizuesit potencial. T€ shm
furnizues t& caktuar ose furnizues potencial. Pra, AK gjaté fazés s& korrig
kritere diskriminuese, por ¢ pérdor kritere t&€ matshme € cilat kritere
operatorét ekonomik. Pérve¢ késaj. kriteret e kérkuara nga AK e t& cilat sipa
q€ duhet & vendosen pér 1€ mos u diskriminuar ndonjé operator dhe pér tu £
€shé neni 18.9 i RrUOPP-sé thoté se: Dosja e tenderit do t& pérgatitet né m
*Kufizon konkurrencén né mesin ¢ OE, ose '
*Diskriminon kundér ose vepron né favor té njé ose mé shumé EO-ve.

Andaj, AK duhet & keté kujdes né ¢do proceduré prokurimi q€ t& mos pérdor kritere |
lidhje me natyrén e punés por t& pérdor kritere/pajisje t& cilat lidhen me n
listén e pajisieve (€ cilat AK ka pércaktuar kufizime (€ panevojshme . ato d
minimale.

Paneli shqyrtues sqaron se AK duhet t& vendos kriteret né harmoni me LPP

dispozitat ¢ pershkruara si me larte dhe mos te favorizohet apo diskriminohen OF
démtohet edhe buxheti i AK-sé. | &)



t
Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues gjaté ndryshimit Gia K
parasysh edhe nenin 26.4 (¢ Rregullave dhe Udhé&zuesit Opelmvpﬁr
pércaktuar se “Gjaté pércaktimit t& kérkesave minimale per kualifikim
zhvillimit t€ OE dhe do t& formuloj kérkesat minimale & kmhﬁm
themeluar rishtazi t& cilét posedojné aftési t& arsyeshme dhe t& mjaftueshm
teknike. “T€ arsyeshme dhe & mjaftueshme™ do t& nénkuptoj né lidhje
kontratés, dhe (ii). pérdorim té drejté t& fondeve publike.

Gjithashtu, Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t&

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet (& keté
LPP-sé, pasi g€ dihet se qéllimi i kétij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé ¢ & transp:
drejt€ & shfrytézimit (& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondev
autoriteteve kontraktuese né Kosove.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar n&
vendosi si n€ dispozité & kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér k&tij vendimi nuk &shié e lejuar ankesa. por pala /
e pakénaqur me kérkes&padi mund t'i drejtohet Gjykatés /_‘.' iy ol

themelore-Departamentit pér ¢céshtje Administrative né
afat prej 30 dit€sh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK “KK-Ferizaj";

Ix1 OE “Rahovica Commerce” SH.P.K -Ferizaj;
Ix1 Arkivés sé OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage 1& OSHP-s&.



